
آنچه در این فصل 
خواهید آموخت:  

 یک سری اصول و مفاهیم برای 
درک و فهم بهتر علم اقتصاد و اینکه 

افراد چگونه تصمیم می گیرند.
 یک سری اصول و مفاهیم برای 

درک و فهم بهتر ارتباط بین انتخاب ها 
و تصمیم های افراد با هم.

 یک سری اصول و مفاهیم برای 
کلان  درک و فهم بهتر تعاملات 

اقتصادی.

ی در سرتاسر جهان  هر ساله کنفرانس های ملی و بین المللی بسیار

یــادی از  با موضوع اقتصاد بــرگــزار می شود که در آنها تعداد بسیار ز

کارشناسان و صاحب نظران، بازرگانان، ژورنالیست ها و اقتصاددانان 

شرکت می کنند که هر کدام در یک حوزه مرتبط با اقتصاد تخصص و 

تسلط دارند در حالی که در مورد سایر حوزه های اقتصادی بی اطلاع 

یا کم اطلاع هستند. حال سؤال اینجاست که این افراد در چه چیزی 

اشتراک نظر دارند که همگی آنها را به سمت شرکت در این کنفرانس ها 

می کشاند؟ در پاسخ به این سؤال باید گفت دلیل اصلی شرکت این افراد 

در کنفرانس های اقتصادی این است که تمام تحلیل های اقتصادی 

بر پایه یک سری اصول و مبانی مشترک بنیان گذاشته شده اند که در 

موضوعات مختلفی مصداق پیدا می کنند.

ــاط هستند.  ــب ــردی در ارت ــا انــتــخــاب هــای فـ ــول ب بعضی از ایـــن اصـ

به عنوان مثال، شما می توانید پولتان را پس انداز کنید و با اتوبوس به 

جاهای مختلف سفر کنید یا اینکه پولتان را خرج خرید ماشین کنید و 

یا می توانید تلفن همراه قدیمی خود را که هنوز کار می کند داشته باشید 

یا مقداری از پولتان را صرف خرید یک موبایل جدید کنید. شناخت و 

درک علت این انتخاب هاست که به شما کمک می کند تا با اصول علم 

اقتصاد آشنا شوید. بااین همه درک اینکه اقتصاد چگونه کار می کند 

فقط از طریق فهم انتخاب های فردی امکان پذیر نیست چرا که ما مثل 

رابینسون کروزوئه نیستیم که در یک جزیره دورافتاده به تنهایی زندگی 

می کرد؛ بلکه در جامعه و در محیطی زندگی می کنیم که به شدت بر ما 

تأثیرگذار است و تصمیم ها و انتخاب های ما هم تحت تأثیر تصمیم ها 

و انتخاب های دیگران قرار دارد. در این فصل ما به دوازده اصل کلیدی 

علم اقتصاد اشاره خواهیم کرد که چهارتای آنها به انتخاب های فردی، 

چهاراصل به ارتباط بین انتخاب های افــراد با هم و سه اصل هم به 

تعاملات کلان اقتصادی مربوط می شوند.

زمینه های مشترک

فصلاصول  اولیه  علم اقتصاد 
یکم
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اصولی که با انتخاب های فردی پیوند خورده اند:
 هسته اصلی علم اقتصاد

هر موضوع اقتصادی مهمی در بنیادی ترین سطح خود با انتخاب های فردی1در ارتباط است تصمیم هایی 

که افراد اتخاذ می کنند تا مشخص کنند چه کاری باید انجام دهند و چه کاری را انجام ندهند.

اصل شماره 1: 
انتخاب ها ضروری و گریزناپذیر هستند چرا که منابع محدود و 

کمیاب هستند
شما نمی توانید هر آنچه را که می خواهید به دست آورید و داشته باشید و در نتیجه مجبورید از بین چیزهایی 

ید یک یا چند مورد را انتخاب کنید چرا که درآمد و پولتان محدود است و  که می خواهید و به آنها نیاز دار

ید همه چیز بخرید. علاوه بر محدود بودن پول و منابع مالی، شما با  شما نمی توانید با پولی که در اختیار دار

محدودیت زمان هم مواجه هستید و باید برای گذراندن وقت محدودی که در اختیار دارید دست به انتخاب 

بزنید و وقتتان را به انجام یک سری کارهای مشخص اختصاص دهید.

منابع چیزهایی هستند که ما برای تولیدات مختلف به آنها نیاز داریم. فهرست منابع مربوط به اقتصاد معمولاً 

لات، ساختمان ها و سایر دارایی های مولد  ، سرمایه )شامل ماشین آ شامل مواردی همچون زمین، نیروی کار

( و سرمایه انسانی )شامل دستاوردهای آموزشی و مهارت های کارگران( می شود. آنچه  ساخته دست بشر

مسلم و قطعی است این است که منابع کمیاب و محدود هستند چرا که منابع کافی برای برآورده ساختن 

تمام نیازها و خواسته های تمام مردم دنیا وجود نداشته و ندارد و نخواهد داشت.

کمیاب بودن منابع بدان معناست که جامعه به عنوان یک کل می بایستی دست به انتخاب بزند. این 

انتخاب جامعه در نتیجه شکل گیری انتخاب های فردی شهروندان اتفاق می افتد و این دقیقاً همان 

رخدادی است که در اقتصادهای بازار آزاد به وقوع می پیوندد. به عنوان مثال، هر کدام از میلیون ها نفری 

یکا زندگی می کنند دارای انتخاب های فردی خاص خودشان در ارتباط با این هستند که چه  که در آمر

چیزهایی را چه موقع و کجا بخرند. برآیند کلی این انتخاب هاست که انتخاب های جامعه آمریکا را به عنوان 

یک کل شکل می دهد.

اصل شماره 2:
 هزینه واقعی هر چیزی همان هزینه فرصت آن است

اگر شما پس از بررسی های فراوان به دو گزینه خیلی خوب و مطلوب خود رسیده باشید و مجبور باشید یکی 

انتخاب های فردی تصمیم هایی 
که افراد اتخاذ می کنند  هستند 
کاری باید  کنند چه  تا مشخص 
کاری را انجام  انجام دهند و چه 
ندهند.
که ما برای  منابع چیزهایی هستند 
تولیدات مختلف به آنها نیاز 
داریم.
کمیاب و محدود هستند  منابع 
کافی برای  که منابع  چرا 
برآورده ساختن تمام نیازها و 
خواسته های تمام مردم دنیا وجود 
ندارد.

   1. Individual choice
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از آن دو را به عنوان گزینه نهایی خوب برگزینید، عدم  انتخاب آن گزینه دیگر و صرف نظرکردن از آن همان 

چیزی است که اقتصاددانان به آن هزینه فرصت1می گویند.

 بر اساس اصل هزینه فرصت، باید دانست که هزینه فرصت یک چیز که در واقع آن چیزی است که شما باید 

به خاطر به دست آوردنش از آن صرف نظر کنید، هزینه واقعی آن است.

ی و حیاتی است چرا که تمام  توجه به اصل هزینه فرصت برای فهم و درک بهتر انتخاب های فردی ضرور

ینه ای از سایر  ینه فرصت هستند آن هم به این دلیل ساده که شما با انتخاب هر گز ینه ها در نهایت هز هز

گزینه های مطلوب خود صرف نظر کرده و در نتیجه از مزایای آنها محروم خواهید شد.

گاهی اوقات پولی که شما مجبورید به واسطه انتخاب یک گزینه پرداخت کنید یک نشانگر و معیار خوب 

ینه فرصت آن انتخاب محسوب می شود؛ اما خیلی وقت ها این گونه نیست و  و شفاف برای تعیین هز

پول تمام ماجرا را برای شما روشن نمی کند. به عنوان مثال، رفتن به دانشگاه و شروع تحصیلات دانشگاهی 

را در نظر بگیرید. هر دانشجویی باید برای تحصیل در دانشگاه یک سری هزینه پرداخت کند از جمله 

ینه پولی عمده ای هستند که هر دانشجویی باید آنها را بپردازد.  یه و هزینه خوابگاه که دو هز هزینه شهر

ی به پرداخت هزینه  حال تصور کنید که یک دانشجو از پرداخت این دو هزینه معاف شده باشد و نیاز

شهریه و خوابگاه نداشته باشد. آیا در این حالت تحصیل در دانشگاه برای چنین دانشجویی بدون هزینه 

است؟ پاسخ این سؤال حتی با این فرض که آن دانشجو یک سنت هم خرج دانشگاه نکند منفی است 

ینه زا  چرا که حضور آن فرد در دانشگاه باعث می شود تا شغلی نداشته باشد و شغل نداشتن برای او هز

خواهد بود؛ بنابراین رفتن به دانشگاه به معنای چشم پوشی دانشجویان از درآمدی است که می توانستند 

در صورت کارکردن و اشتغال کسب کنند و این یعنی اینکه هزینه فرصت حضور دانشجویان در دانشگاه 

عبارت است از هزینه شهریه، هزینه خوابگاه به علاوه حذف درآمدی که می توانستند به واسطه اشتغال 

و کارکردن به دست بیاورند.

به طورکلی به نظر می رسد هزینه فرصت رفتن به دانشگاه برای افرادی مانند مارک زاکربرگ، بنیان گذار فیسبوک 

، فوق ستاره دنیای بسکتبال بسیار بالا بوده که آنها را بر آن داشته تا یا اصلاً به دانشگاه نروند یا  یا  لبرون جیمز

اینکه خیلی زود آنجا را ترک کنند و به سراغ کارکردن بروند.

اصل شماره 3: 
»چقدر« تصمیمی است که در حاشیه است و همه چیز نیست

گر دانشجویی دو  ی از تصمیم های مهم از نوع انتخاب های »یا این یا آن« هستند. به عنوان مثال، ا بسیار

درس شیمی و اقتصاد را در یک ترم انتخاب کرده باشد، هر گونه بیشتر وقت گذاشتن برای هر کدام از این دو 

هزینه واقعی یک چیز همان 
هزینه فرصت آن است؛ یعنی 

که شما بایستی برای  آنچه 
، از آن  به دست آوردن یک چیز

کنید. صرف نظر 

که اصل  کســـی اســـت  کربرگ   مـــارک زا
کرد. هزینـــه فرصـــت را به خوبـــی درک 

   1. Opportunity cost
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گزیر خواهد بود یکی از این دو  درس به معنای کمتر وقت گذاشتن برای درس دیگر خواهد بود و آن دانشجو نا

را فدای دیگری کند و در این حالت، تلاش برای گرفتن نمره بالاتر در هر کدام از این دو درس باعث خواهد 

شد احتمال گرفتن نمره بالا در درس دیگر کاهش پیدا کند. در اینجاست که ما با اصل دیگری به نام اصل 

سبک سنگین کردن یا فداکردن یکی به خاطر دیگری روبرو هستیم که مقایسه ای است بین هزینه ها و مزایا.

در اینجا موضوع اصلی فقط این نیست که ما چقدر وقت برای رسیدن به یک چیز صرف کنیم؛ بلکه 

موضوع اصلی این است که ما چه چیزی را به چیزهای دیگر ترجیح دهیم و چه چیزی را فدای چیزی 

دیگر کنیم. به تصمیم هایی از این نوع که در آن باید بین دو چیز یکی را برگزید و آن را به دیگری ترجیح 

داد تصمیم های نهایی 1 گفته می شود و به مطالعه و بررسی های لازم برای اتخاذ چنین تصمیم هایی نیز 

تحلیل های نهایی2 گفته می شود.

بسیاری از سؤالاتی که ما در عرصه اقتصاد – و همچنین زندگی واقعی – با آن روبرو هستیم و بایستی به آنها 

پاسخ دهیم نیازمند تحلیل های نهایی هستند از جمله: من باید چند کارگر را در مغازه ام استخدام کنم؟ 

یا بعد از چند کیلومتر باید روغن موتور ماشینم را عوض کنم؟ در واقع، تحلیل های نهایی به این دلیل نقش 

یم یک کار یا فعالیت را  ی می کنند که به ما کمک می کنند تصمیم بگیر ی در اقتصاد باز کلیدی و محور

چقدر و به چه میزان انجام دهیم.

اصل شماره 4:
افراد معمولاً نسبت به محرک ها پاسخ می دهند و به دنبال 

بهره گیری حداکثری از فرصت ها هستند
هنگامی که شما سعی می کنید پیش بینی کنید افراد چگونه رفتار خواهند کرد و دست به چه انتخاب هایی 

خواهند زد خوب است که به این واقعیت توجه داشته باشید که افراد همیشه و در همه حال به محرک ها و 

چیزهایی که برایشان انگیزه بخش است واکنش نشان می دهند چرا که همیشه به دنبال بهره گیری حداکثری 

از فرصت های موجود هستند و تا آنجا که بتوانند به استفاده از این فرصت ها ادامه می دهند و اقتصاددانان 

گاهی دارند. هم به خوبی از این خصلت افراد آ

گیر دنبال کند و تولیدکنندگان  گر دولت بخواهد برنامه کاهش آلودگی را به طورجدی و فرا به عنوان مثال، ا

را متقاعد به مشارکت در این برنامه نماید می بایستی یک سری محرک ها و انگیزه های دائمی و قابل توجه 

برای آنها در نظر بگیرد تا با کمک آنها بتواند برنامه موردنظر خود را اجرا کند و علاوه بر این به آنها این اجازه را 

نیز بدهد تا از فرصت هایی که اجرای این برنامه برایشان به وجود می آورد بهره ببرند.

ی فعالیت های  همان طور که در مقدمه نیز گفته شد اقتصاد یک سیستم است بــرای هماهنگ ساز

که در آن باید  به تصمیم هایی 
بین دو چیز یکی را برگزید و 
آن را به دیگری ترجیح داد 
گفته می شود  تصمیم های نهایی 
و به مطالعه و بررسی های لازم 
برای اتخاذ چنین تصمیم هایی 
گفته می شود. تحلیل های نهایی 

افراد همیشه و در همه حال به 
دنبال محرک ها و بهره گیری 
کثری از فرصت های موجود  حدا
هستند

   1. Marginal decisions    2. Marginal analysis
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پـــاداش حقیقـــی فراینـــد آمـــوزش و تحصیـــل یـــک چیز 
اســـت و آن یادگیـــری اســـت. بااین حـــال، دانش آموزان 
بـــرای درس خوانـــدن و سخت کوشـــی بـــه محرک هـــای 
به ویـــژه  دارنـــد  نیـــاز  نیـــز  یادگیـــری  از  غیـــر  دیگـــری 
دانش آموزانـــی از مناطـــق محـــروم و دورافتـــاده یا متعلق 

. کم درآمـــد و فقیـــر بـــه خانواده هـــای 
دو تحقیـــق، یکی در ســـال 2009 توســـط رونالـــد فرایر از 
دانشـــگاه هاروارد و دیگری در ســـال 2011 توســـط اســـتیو 
گو بـــر روی تأثیـــر محرک ها و  لویـــت از دانشـــگاه شـــیکا
مشـــوق های پولی بـــر عملکـــرد دانش آموزان انجام شـــد 
کـــه بـــه نتایـــج جالب توجهـــی منجر شـــد. هـــر دوی این 
که مشـــوق های پولـــی به صورت  تحقیق ها نشـــان دادند 
پاداش هـــای نقـــدی می توانـــد بـــر عملکـــرد تحصیلـــی 
کـــه در مناطـــق نابرخوردار و حاشـــیه ای  دانش آموزانـــی 
خانواده هـــای  بـــه  یـــا  هســـتند  تحصیـــل  بـــه  مشـــغول 

کم درآمـــد تعلـــق داشـــتند تأثیر مثبت داشـــته باشـــد.
، دانش آمـــوزان چهار مدرســـه در چهار  در تحقیـــق فرایـــر
گرفتند  منطقـــه جغرافیایـــی مختلـــف مورد بررســـی قـــرار 
گو  کـــه عبـــارت بودنـــد از نیویـــورک، واشـــنگتن، شـــیکا
و دالاس. در نیویـــورک بـــه دانش آمـــوزان مـــورد بررســـی 
پـــول  اســـتاندارد  آزمون هـــای  اســـاس نمراتشـــان در  بـــر 
کسب  که  گو بر اســـاس نمراتی  پرداخت شـــد، در شـــیکا
کـــرده بودند بـــه آنها پـــول پرداخت شـــد، در واشـــنگتن 
کلاس هـــا و همچنین بر  بر اســـاس میزان حضورشـــان در 
که از خود نشـــان می دادند بـــه آنها پول  اســـاس رفتاری 
کتاب  کـــه  پرداخـــت شـــد و در دالاس در ازای هـــر بـــار 

می خواندنـــد بـــه آنها پـــول پرداخت شـــد.
پـــس از جمـــع آوری اطلاعـــات مربـــوط به عملکـــرد این 
گـــروه منتخـــب از دانش آمـــوزان در ایـــن چهار مدرســـه، 
کـــه چنین  عملکـــرد آنها بـــا ســـایر دانش آموزان مدرســـه 
مشـــوق هایی را دریافت نکرده بودند مقایسه و مشخص 
که اعطای مشـــوق های پولـــی به دانش آمـــوزان در  شـــود 
نیویورک تأثیـــر چندانی بر نمرات دانش آموزان نداشـــته 
گو این تأثیرگذاری قابل توجه  اســـت حال آنکه در شـــیکا
کـــرده بودند هم  که پـــول دریافت  بـــود و دانش آموزانـــی 
کلاس ها  کردند و هم بیشـــتر در  کســـب  نمـــرات بالاتری 
برنامـــه  ایـــن  اجـــرای  واشـــنگتن  در  داشـــتند.  حضـــور 
کســـب شده توســـط بچه هایی  موجب بهترشـــدن نتایج 
کـــه از مناطـــق دورافتـــاده و محـــروم می آمدنـــد و یا  شـــد 

دارای مشـــکلات رفتـــاری بودند.
در ایـــن میان، بیشـــترین و جالب ترین نتایـــج در دالاس 

کـــه دانش آموزان به واســـطه  به دســـت آمـــد یعنی جایی 
دریافت مشـــوق های پولی نمرات بســـیار بالاتری نسبت 
کننده ای در  کردنـــد و جهش های خیـــره  کســـب  به قبل 
کیفیـــت یادگیـــری و پیشـــرفت تحصیلی شـــان را به ثبت 

رساندند.
کلـــی بـــر روی نتایـــج ایـــن تحقیـــق نشـــان  بررســـی های 
کـــه عمدتـــاً به صورت  کـــه ارائـــه مشـــوق های پولـــی  داد 
اســـکناس های یـــک دلاری بـــود دارای تأثیر بیشـــتری بر 
روی بهترشـــدن عملکرد تحصیلی و رفتار دانش آموزانی 
کمتر برخـــوردار و دورافتاده مشـــغول  کـــه در مناطق  شـــد 
بـــه تحصیل بودنـــد حال آنکه این تأثیرگـــذاری مثبت در 
کـــه در منطقـــه ای مرفه تر زندگی  دانش آمـــوزان نیویورکی 

می کردنـــد ناچیـــز بود.
کـــه بـــر روی حدود  تحقیـــق دوم؛ یعنـــی تحقیـــق لویت 
گو انجـــام  هفـــت هـــزار نفـــر از دانش آمـــوزان در شـــیکا
شـــد نیـــز بـــه نتایـــج مشـــابهی منجـــر شـــد به طوری کـــه 
اثبـــات شـــد ارائه مشـــوق های پولی بـــه دانش آمـــوزان در 
حـــال تحصیـــل در مناطـــق دورافتاده تر و فقیرتـــر دارای 
اثربخشـــی مثبـــت قابل توجهـــی اســـت. عـــلاوه بـــر این، 
کـــه بـــا افزایش یافتـــن میـــزان  تحقیـــق لویـــت نشـــان داد 
، عملکرد تحصیلی  مشـــوق های پولی به 10 دلار و 20 دلار
که این مشـــوق های بیشترشـــده  و رفتـــاری دانش آموزانی 

کـــرده بودنـــد بـــه همـــان اندازه بهتر شـــد. را دریافـــت 
که  به طورکلـــی، هـــر دوی ایـــن تحقیق هـــا نشـــان دادنـــد 
محرک هـــا و انگیزه هـــا می تواننـــد تأثیـــر قابل توجهـــی بر 
بـــروز رفتارها و عملکردها داشـــته باشـــند البته به شـــرطی 
که این محرک ها به درســـتی و به شـــکلی حســـاب شـــده 
طراحی شـــده باشـــند و یـــک رابطـــه معنادار و درســـت 
کســـب می کننـــد وجود  که  بیـــن تـــلاش افـــراد و نتایجی 
داشـــته باشـــد و این محرک ها به موقع و به شـــیوه درستی 

نشـــان داده شوند.

افـــراد همیشـــه و در همه حال بـــه دنبال 
از  کثـــری  حدا بهره گیـــری  و  محرک هـــا 

فرصت هـــای موجـــود هســـتند.

مطالعه موردیبرای ذهن های جستجوگر
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درعملاقتصاد

پسر یا دختر؟ بستگی به هزینه دارد!
کشـــور جهان.  کشـــور بزرگ و بســـیار پرجمعیت اســـت و به عبارت بهتر پرجمعیت ترین  که چین یک  واقعیت این اســـت 
کشـــور بســـیار بســـیار  گرفت سیاســـت تک فرزنـــدی را به مرحله اجرا درآورد این  کـــه دولـــت چین تصمیـــم  در ســـال 1978 
فقیـــر بـــود و رهبران چیـــن نگران بودند در صـــورت ادامه یافتن نرخ رشـــد بالای آن ســـال ها نتوانندبـــرای جمعیت در حال 
کننـــد. در آن ســـال ها میانگین فرزنـــدآوری هر زن  کشـــور امکانات تحصیلی و بهداشـــتی و حتـــی غذا فراهم  انفجـــار ایـــن 
چینـــی نزدیـــک بـــه پنج فرزنـــد بود یعنـــی اینکه هـــر زن چینی به طور متوســـط پنج بچـــه به دنیـــا مـــی آورد. بنابراین دولت 
کنـــد و در این بیـــن موفق هم  کنترل  گرفـــت این روند را با اجرای ســـفت و ســـخت سیاســـت تک فرزنـــدی  چیـــن تصمیـــم 

شـــد به طوری کـــه تا ســـال 2011، میانگیـــن فرزندآوری زنـــان چینی به عدد 1/6 رســـید.
اقتصاد در  پای  که  آورد  به دنبال  ناخواسته ای  و جمعیتی  پیامدهای اجتماعی  اجرای سیاست تک فرزندی در چین  اما 
که در آن سال ها بخش عمده ای از جمعیت چین در مناطق روستایی زندگی  این میان دیده می شد. موضوع ازاین قرار بود 
کشاورز بودند و در نتیجه وجود فرزند پسر در خانواده برای بسیاری از زوج های چینی یک موهبت و  می کردند و عمدتاً 
کشاورزی  کارهای  که فرزندان پسر نه تنها می توانستند در  فرصت و وجود فرزند دختر یک دردسر و تهدید به شمار می آمد چرا 
کهن سالی پدر و مادرشان هم می توانستند و حق داشتند از والدین خود نگهداری  کنند؛ بلکه در دوران  به والدین خود کمک 
کنند و والدین هر پسر جزو اعضای خانواده جدید او نیز به حساب می آمدند حال آنکه دختران فاقد چنین امتیازاتی بودند 
که در دوران اجرای سیاست تک فرزندی در چین به دنیا می آمدند در سال های اول  و در نتیجه تعداد زیادی از دخترانی 

زندگی شان به خاطر مسائلی همچون بی توجهی والدین یا بدرفتاری آنها »ناپدید می شدند« یا به عبارت بهتر می مردند.
البتـــه این شـــرایط پـــس از تغییر و تحـــولات اقتصادی در چین و افزایش جمعیت شهرنشـــین و رشـــد صنعتـــی و اجتماعی 

کشـــور تا حـــد زیادی دگرگون شـــد و عدم تـــوازن بین دختـــران و پســـران در چین به تدریج برطرف شـــد.  ایـــن 

هزینـــه و پیامـــد اصلی اجرای سیاســـت 
دهه هـــای  در  چیـــن  در  تک فرزنـــدی 
از  از نســـلی  بـــود  1980 و 1990 عبـــارت 
که با بهترشـــدن  دختـــران ناپدیدشـــده! 
کشور در دو دهه  شـــرایط اقتصادی این 

اخیر ایـــن داســـتان پایـــان پذیرفت.

 هر فعالیت اقتصادی شامل 
یک سری انتخاب های فردی 

است.
 افراد مجبور به انتخاب کردن 

کمیاب و  که منابع  هستند چرا 
محدودند.

 هزینه واقعی هر چیزی همان 
که  هزینه فرصت آن است 

که شما  همان چیزی است 
باید برای دست یافتنش، از آن 

کنید. صرف نظر 
گاهی اوقات بایستی برای   

 ، دست یافتن به یک چیز
که به  کرد  چیز دیگری را فدا 

مطالعه تصمیم های نهایی در 
گفته  این زمینه تحلیل نهایی 

می شود.
 چون افراد همیشه به دنبال 

بهره جستن از فرصت ها در 
راستای منافع خود هستند، 
وجود محرک ها و مشوق ها 

می تواند رفتارشان را تغییر دهد.

مرور سریع

1-1خودآزمایی

کدام یک از چهاراصل مرتبط با انتخاب های فردی است: کدام از موقعیت های زیر بیانگر  1.توضیح دهید هر 
که بخواهید  که پس از پرداخـــت ورودی ثابت می توانید هر چـــه  که شـــما به رســـتورانی می روید  الف. بار ســـوم اســـت 
کاملاً احســـاس ســـیری می کنید؛ امـــا چون هر غذای بیشـــتری  کلی غذا شـــما  در آنجـــا غـــذا بخوریـــد. بعـــد از خوردن 
تی  کیک شـــکلا بخوریـــد برای شـــما رایـــگان تمام می شـــود ترجیـــح می دهیـــد به جای خـــوردن پای ســـیب یک تکه 

ید. بخور
کمیاب خواهند بود. گر منابع بیشتری در جهان وجود داشته باشد، باز هم منابع  ب.حتی ا

کـــه فواید هر  کنید بـــه این فکـــر می کنید  کـــه شـــما در هفتـــه ورزش  ج. بـــرای تصمیم گیـــری در مـــورد تعـــداد ســـاعاتی 
کمتر  یـــک ســـاعت بیشـــتر ورزش کردن بر ســـلامت تـــان چه رابطـــه ای با پیامدهـــای منفی ناشـــی از هر یک ســـاعت 

درس خوانـــدن بر نمـــرات تان خواهد داشـــت.

کار  کار هســـتید؛ اما یک پیشـــنهاد برای  2. شـــما در حـــال حاضـــر با درآمد ســـالانه 45 هزار دلار در شـــرکت الف مشـــغول بـــه 
کـــدام یک از مـــوارد زیر هزینـــه فرصت پذیرش  که درآمد ســـالانه آن 50 هزار دلار اســـت.  کرده ایـــد  در شـــرکت ب دریافـــت 

کار در شرکت ب محســـوب می شود؟ پیشـــنهاد 
کار جدیدتان شود که بایستی صرف رفت وآمد به محل  الف. زمان اضافی 

کنونی تان ب. حقوق 45 هزاردلاری شغل 
کار بزرگ تر در شرکت ب ج.اتاق 

جواب ها:
کمیاب بودن منابع       ج.اصل تحلیل های نهایی 1:  الف. اصل هزینه فرصت     ب. اصل محدود و 

2: الف و ب
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ن وجود هماهنگ کننده ها نیز صورت  یکا، هماهنگی بدو گون. در یک اقتصاد بازار مانند آمر مولد گونا

یادی  می پذیرد و هر کسی در این میان انتخاب های خود را دارد. بااین همه، انتخاب های افراد وابستگی ز

به انتخاب های دیگران نیز دارد و انتخاب های افراد تحت تأثیر انتخاب های دیگران بوده، هستند و 

خواهند بود.

یم خیلی زود  ی متقابل انتخاب های افراد بر هم بپرداز هنگامی که ما به مطالعه درباره اقتصاد و تأثیرگذار

در می یابیم که انتخاب های نهایی افراد در اغلب موارد آن چیزی نیستند که در ابتدا در ذهنشان وجود 

داشته است. به همین دلیل لازم است که اصول مرتبط با این تأثیرگذاری متقابل را به درستی شناخت و در 

مطالعات اقتصادی مدنظر داشت. 

در ادامه به پنج اصل مهم مرتبط با تأثیرگذاری متقابل و ارتباط بین انتخاب ها و تصمیم ها اشاره خواهیم کرد.

اصل شماره پنج: 
دادوستد سودمند است

گر پرسیده شود که چرا انتخاب ها و گزینه های یک فرد با انتخاب ها و گزینه های دیگران در ارتباط است  ا

و بر آنها تأثیرمی گذارد و از آنها تأثیر می پذیرد باید پاسخ داد: چون همه افراد نمی توانند تمام چیزهایی که 

می خواهند و نیاز دارند را خودشان تولید کنند. 

این غیرممکن است که یک خانواده بتواند غذای موردنیازش را خودش تولید کند، خودش لباس موردنیازش 

را ببافد و سرگرمی های موردعلاقه اش را بیافریند و کتاب های موردنیازش را بنویسد. برای تأمین خیلی از این 

نیازها به دیگرانی وابسته است که همین کالاها یا خدمات را تولید می کنند و همین جاست که پای دادوستد 

و تجارت و مبادله کالاها و خدمات به میان می آید که باعث بهترشدن سطح رفاه و ارتقای استانداردهای 

زندگی همه خواهد شد. اتفاقاً فلسفه وجودی اقتصاد هم همین است که به سودمندتر شدن دادوستد و 

مبادله کالاها و خدمات کمک می کند. 

ــه آن  ــان بـ ــاددانـ ــتـــصـ ــه اقـ ــا و آن چـــیـــزی کـ ــارهـ ــه تــقــســیــم کـ ــه بـ ــت کـ ــ ــد ســودمــنــد اس ــ ــت ــ ــل دادوس ــ اص

تخصصی شدن1می گویند منتهی می شود که بر اساس آن، هر فردی در حوزه ای خاص مهارت و تخصص 

پیدا می کند و یک کار را به خوبی می آموزد و یک سری کالاها یا خدمات را به خوبی تولید می کند. این همان 

نقطه ای است که آدام اسمیت در کتاب مشهورش یعنی ثروت ملل از آن با عنوان آغاز اقتصاد به عنوان 

یک دیسیپلین یاد می کند.

اقتصاد به ما می گوید که تخصصی شدن کارها و تخصص پیداکردن افراد در تولید کالاها و خدمات خاص 

موجب رشد و توسعه بیشتر همه می شود به طوری که اقتصاد به عنوان یک کل می تواند زمانی تولید بیشتری 

ارتباط متقابل انتخاب ها و 
گزینه ها با هم به این واقعیت 
که انتخاب های  اشاره دارد 

شما بر انتخاب های دیگران 
تأثیر می گذارد و از انتخاب های 

دیگران تأثیر می پذیرد

در یک اقتصاد بازار آزاد، افراد 
وارد دادوستد با هم می شوند و به 

کالاها و خدمات خود و  مبادله 
دیگران با هم می پردازند.

اینکه می گویند دادوستد سودمند 
که افراد  است به این خاطر است 
که نیاز دارند  می توانند هر آنچه را 
به دست آورند نه اینکه تمام آنها 

کنند. را تولید 

رواج دادوستد و تجارت به 
گرایی منجر می شود تخصصی 
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را تجربه کند که هر فردی به خاطر تخصص داشتن در تولید کالا یا خدماتی خاص بتواند بیشتر و بهتر تولید 

کرده و کالاها و خدمات تولیدشده خود را با دیگران مبادله کند.

در واقع مزایای تخصصی شدن آن قدر بالاست که افراد معمولاً و غالباً ترجیح می دهند یک حرفه و تخصص 

را دنبال کنند و در آن حوزه استاد شوند حتی اگر این استعداد و توانایی را داشته باشند تا در حوزه های دیگری 

یاد این  نیز مهارت پیدا کنند. به عنوان مثال، فردی که توانسته به یک پزشک خوب تبدیل شود به احتمال ز

توانایی را دارد تا یک مهندس یا خلبان خوب هم بشود؛ اما ضرورتی برای این کار نمی بیند و ترجیح می دهد در 

زمینه پزشکی تخصص و تسلط بیشتری پیدا کند چرا که این اطمینان را دارد که در صورت نیاز به خدمات 

مهندسی یا پرواز با هواپیما کسانی هستند که این نیاز او را برآورده سازند.

اصل شماره شش: 
بازارها به سمت تعادل حرکت می کنند

یک بعدازظهر شلوغ در یک سوپرمارکت بزرگ را در نظر بگیرید که در آنجا چند صندوق برای تحویل گرفتن 

و محاسبه قیمت اجناس خریداران فعال هستند و صف های طویلی در برابر آنها وجود دارد و یک صندوق 

هم غیرفعال است. بعد از چند دقیقه آن صندوق غیرفعال شروع به پذیرش مشتریان می کند و اتفاقی که 

معمولاً در این حالت می افتد این است که تعدادی از کسانی که در صف های دیگر معطل مانده بودند به 

سمت این صندوق هجوم می آورند. 

بااین همه، این هجوم یک یا دو دقیقه بیشتر طول نمی کشد و پس از مدت کوتاهی تعداد کسانی که در 

صف صندوق جدید هستند به اندازه تعداد افرادی خواهد بود که در برابر سایر صندوق ها تشکیل شده 

است.

اصل شماره 4 به ما می گوید که افراد همیشه به دنبال بهره جستن از فرصت ها در راستای تحقق خواسته های 

خود هستند و این همان اتفاقی است که در مثال سوپرمارکت می افتد و افراد برای اینکه مدت زمان کوتاه تری 

در صف صندوق ها باقی بمانند به سمت صندوق جدید بازشده هجوم می آورند؛ اما پس از مدت کوتاهی 

دیگر این جنبش متوقف می شود چرا که طول صف ها تقریباً برابر می شود و در صورت شکل گیری چنین 

وضعیتی که تفاوت چندانی بین گزینه ها و انتخاب های افراد  و  نیز فرصت متفاوتی در برابر افراد وجود ندارد 

یک نوع حالت تعادل و آرامش1شکل می گیرد. 

در واقع اصل شماره پنج به ما می گوید که وقتی تفاوت چندانی بین گزینه های پیش رو وجود ندارد دلیلی برای 

هجوم بردن به سمت فرصتی خاص وجود ندارد و افراد ترجیح می دهند در آرامش و در وضعیتی متعادل به 

سمت رفع نیازهای خود گام بردارند.

وقتی تفاوت چندانی بین 
گزینه های پیش رو وجود ندارد 
دلیلی برای هجوم بردن به سمت 
فرصتی خاص وجود ندارد و افراد 
ترجیح می دهند در آرامش و در 
وضعیتی متعادل به سمت رفع 
گام بردارند. نیازهای خود 
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چون افراد نسبت به محرک ها پاسخ نشان می دهند، بازارها به 
سمت تعادل حرکت می کنند

این اصل که به نوعی شکل کامل تر اصل شماره پنج است به ما می گوید که تعادل در بازارها تا زمانی که 

نوسان قابل توجهی در قیمت ها و تفاوت فاحشی بین گزینه ها وجود نداشته باشد ادامه پیدا می کند و حتی 

گهانی اتفاق می افتد افراد این اطمینان را دارند که پس از مدت  اگر چنین نوسان یا تفاوتی هم به صورت نا

کوتاهی وضعیت به شرایط عادی بازخواهد گشت و به همین دلیل هم هست که در مثال سوپرمارکت 

کنشی نسبت به باز  می بینیم که خیلی از افرادی که در اوایل یا اواسط صف های دیگر حضور دارند وا

شدن صندوق جدید نشان نمی دهند و فقط آنهایی که در انتهای صف های دیگر حضور داشتند به 

سمت صندوق جدید هجوم می آورند که همین جنبش و تغییر نیز پس از مدت کوتاهی به پایان می رسد 

و همه چیز به وضعیت تعادل و آرامش بازمی گردد که علت این امر هم در این واقعیت نهفته است که 

افراد فقط نسبت به محرک ها پاسخ نشان می دهند و پس از ناپدیدشدن محرک ها آنها نیز به وضعیت 

متعادل قبلی بازمی گردند.

، یک اقتصاد بازار آزاد به افراد این امکان را می دهد تا از دادوستد با همدیگر منتفع گردند و  از سویی دیگر

نیازهای خود را برطرف سازند. حال سؤال اینجاست که این دادوستد در چه حالتی به درستی و در جهت 

درستی صورت می گیرد و اقتصاد از عملکرد مطلوبی برخوردار خواهد بود؟ پاسخ دادن به این سؤال مهم و 

کلیدی ما را به سمت اصل شماره هفت راهنمایی می کند که در ادامه به آن اشاره خواهد شد.

اصل شماره هفت:
 منابع باید به شکلی اثربخش و کارا مورداستفاده قرار گیرند تا 

اهداف جامعه تحقق پیدا کنند
ی جــای کافی بــرای نشستن تمام  تصور کنید در کــلاس درســی شرکت کــرده ایــد که کــلاس محل بــرگــزار

ی زمین نشسته اند یا ایستاده اند. این در حالی  یادی از آنها یا بر رو دانشجویان ندارد و در نتیجه تعداد ز

است که چند کلاس درس بزرگ و جادار در همان اطراف خالی و بلااستفاده مانده اند. در این حالت 

ید بگویید که این وضع اداره دانشکده ایراد دارد و درست نیست و اقتصاددانان نیز به این  شما حق دار

گر استفاده نادرست  وضعیت استفاده نادرست و غیرمؤثر از منابع  می گویند. حال سؤال اینجاست که ا

و غیرمؤثر از منابع به صورت ناخواسته صورت گرفته باشد چه باید کرد تا بتوان از منابع به شکلی مؤثر و 

کارآمد1استفاده کرد؟

شاید بعضی از شما در پاسخ به این سؤال بگویید که برای این کار بایستی دست به اقداماتی بزنیم که در 

کارآمد و مؤثر  یک اقتصاد 
به گونه ای از منابع موجود در 

که در  جامعه استفاده می کند 
نهایت به تحقق اهداف مطلوب 

کل جامعه منجر می شود.
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نهایت باعث شود پول کمتری خرج شود و در هزینه ها صرفه جویی شود. اقتصاددانان اما بیشتر از آنکه به 

ی بهبود شاخص هایی مانند شادی و رفاه مردم به عنوان عوامل مؤثر بر افزایش  مسائل پولی فکر کنند بر رو

کارآمدی و کارایی متمرکز می شوند و می گویند که منابع یک اقتصاد زمانی به صورت مؤثر و کارآمد استفاده 

می شوند که فرصت های کافی برای تمام مردم ایجاد کنند و زندگی بهتری را برای همه به وجود آورند و شرایطی 

را شکل دهند که استفاده یک سری افراد از یک سری فرصت ها و پیشرفت به جلو موجب عقب ماندن و 

تضعیف سایرین برای استفاده از فرصت ها و پسرفت آنها نشود. 

ی کلاس به یک کلاس بزرگ تر  در مثال بالا، استفاده بهینه و مؤثر از منابع عبارت است از انتقال محل برگزار

و مناسب برای نشستن تمام دانشجویان و تصمیم نادرست و غیرمؤثر هم این است که محل کلاس را تغییر 

نداد و تعدادی از دانشجویان را حذف کرد یا برای آنها یک کلاس دیگر تشکیل داد.

هنگامی که یک اقتصاد به شکلی مؤثر و کارآمد کار می کند می تواند بیشترین دستاوردهای ممکن را از منابع 

موجود داشته باشد و به نفع همه کار کند و به گونه ای از منابع موجود در جامعه استفاده نماید که به تحقق 

اهداف مطلوب کل جامعه منجر شود.

البته کارایی و کارآمدی تنها چیزی نیست که در زمینه استفاده از منابع موجود در جامعه برای اقتصاددانان 

مهم است؛ بلکه عامل دیگری نیز در این میان باید موردتوجه قرار گیرد که برابری 1نام دارد که به بهره مندشدن 

کید دارد. تمام اقشار جامعه از منابع و فرصت ها به یک اندازه تأ

واقعیت این است که سیاست هایی که به دنبال افزایش برابری و عدالت در جامعه هستند موجب کاهش 

کارایی و کارآمدی در اقتصاد می شوند و بالعکس. به عنوان مثال، در بسیاری از کشورها یک سری محل های 

پارک ماشین برای افراد معلول در نظر گرفته می شوند که افراد عادی حق پارک کردن خودروهایشان در آنجا را 

یادی از محل پارک ها خالی و بلااستفاده باقی می مانند در حالی که افراد  ندارند و در اغلب موارد هم تعداد ز

کارآمدی و عدم استفاده  عادی برای پیداکردن جای پارک دچار مشکل هستند که این یکی از نمونه های نا

بهینه از منابع به نظر می رسد.

اصل شماره هشت:
 بازارها به طور معمول به کارایی و کارآمدی منجر می شوند

 محرک های مؤثر بر اقتصادهای بازار آزاد به گونه ای عمل می کنند که این اطمینان را به وجود می آورند که 

استفاده بهینه و درستی از منابع موجود صورت خواهد گرفت و هیچ فرصتی برای بهتر کردن شرایط مردم 

یادی از دانشجویان  از دست نخواهد رفت. به عنوان مثال، اگر مشاهده شود که در یک دانشکده تعداد ز

در کلاس های کوچک مجبور به تحصیل باشند در حالی که کلاس های بزرگ دانشکده بلااستفاده 

گاهـــی اوقات رعایـــت برابری باعث عدم 
کارایی  کاهش  اســـتفاده بهینه از منابـــع و 

کارآمدی می شـــود  و 
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و خالی باقی مانده باشند، خیلی زود شرایط تغییر خواهد کرد و موقعیت مقام های مسئول در چنین 

« دانشجویان  دانشکده ای به خطر خواهد افتاد و آنها جای خود را به افراد دیگری خواهند داد چرا که »بازار

ی و  کنش نشان خواهد داد که موجب افزایش بهره ور دانشکده به گونه ای نسبت به وضعیت موجود وا

بازدهی خواهد شد.

علت اصلی موفقیت بازارها در زمینه حصول اطمینان از کارآمدی در استفاده از منابع از آنجا سرچشمه 

می گیرد که در یک اقتصاد بازار آزاد، افراد آزاد هستند تا هر آنچه را که می خواهند مصرف کنند یا تولید کنند، 

انتخاب نمایند و در این میان هستند کسانی که به منفعت مشترک و سود متقابل می اندیشند. این همان 

مصداق کارایی و کارآمدی است که باعث می شود استفاده افراد از فرصت های موردنظر خود موجب 

محروم شدن دیگران از فرصت های مطلوبشان نشود. به همین دلیل اصل هشتم به ما می گوید افراد معمولاً 

از دادوستد سود می برند و بازارها هم معمولاً به سمت کارایی و کارآمدی منتهی می شوند. البته استثناهایی 

نیز در این میان وجود دارد و آنها نیز زمانی اتفاق می افتد که تمرکز افراد بر منافع خود باعث نادیده گرفته شدن 

منافع دیگران و جامعه می شود که در این حالت، دخالت دولت ها می تواند از سقوط بازارها و وخیم شدن 

شرایط جلوگیری کند.

اصل شماره نه : 
زمانی که بازارها به کارایی و کارآمدی منتهی نشوند، دخالت 

دولت ها می تواند موجب بهبود رفاه جامعه شود
گر فردی بخواهد به موقع به محل کارش برسد شاید برایش مهم نباشد که سبقت گرفتن از سایر خودروها و  ا

ایجاد راه بندان ممکن است باعث ضرر کردن سایر راننده ها شود چرا که فقط زودتر رسیدن خودش برایش 

یاد هستند: از توسعه حمل ونقل عمومی و  مهم است. راه حل های موجود برای برطرف ساختن این مشکل ز

مالیات بستن بر خودروهای شخصی گرفته تا بالابردن عوارض بزرگراه ها می تواند به کاهش ترافیک و در نتیجه 

کاهش زمان معطل شدن افراد در ترافیک منجر شود و همه اینها جزو مداخلات مثبت و مؤثر دولت ها در 

بازارها محسوب می شوند و به همین دلیل هم هست که اصل نهم به ما می گوید:

وقتی بازارها به سمت کارایی و کارآمدی حرکت نکنند، دخالت دولت ها می تواند به بهبود رفاه جامعه منجر شود.

این اصل هنگامی به کار ما می آید که بازارها به درستی عمل نمی کنند و سیاست ها و اقدامات دولت ها 

می تواند جامعه را به شرایط مؤثر نزدیک تر کند تا جامعه بتواند از منابع خود بهتر استفاده نماید.

ی این موضوع است که چرا بازارها سقوط می کنند و چه  یکی از شاخه های علم اقتصاد مطالعه بر رو

سیاست هایی باید به منظور بهبود رفاه اجتماعی مورداستفاده قرار گیرند. به طورکلی، سه دلیل اصلی برای 

: سقوط بازارها وجود دارد که عبارت اند از

  اقدامات افراد دارای پیامدها و عوارض جانبی منفی خاصی است که به صلاح بازارها نیست، مانند 

علت اصلی موفقیت بازارها 
در زمینه حصول اطمینان از 

کارآمدی در استفاده از منابع 
که  از آنجا سرچشمه می گیرد 

در یک اقتصاد بازار آزاد، افراد 
که  آزاد هستند تا هر آنچه را 

کنند یا تولید  می خواهند مصرف 
کنند، انتخاب نمایند و در این 

که به منفعت  کسانی  میان هستند 
مشترک و سود متقابل می اندیشند
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یست توسط افراد. آلوده شدن محیط ز

 تمایل و تلاش بعضی ها برای کسب سود بیشتر در دادوستدها و تجارت با دیگران مانند اقدام شرکت های 

داروسازی در راستای بالابردن بی رویه و بی ضابطه قیمت داروهای موردنیاز مردم به نحوی که خیلی ها توان 

خرید آن داروها را نداشته باشند.

 بعضی از کالاها بنا به ذاتشان قابل مدیریت شدن توسط بازار نیستند. 

در مجموع، بخش مهمی از تحصیلات شما در زمینه اقتصاد به آنچه که بازارها می توانند یا نمی توانند انجام 

دهند و کنترل کنند و اینکه دولت ها در این میان چه می توانند انجام دهند، مربوط می شود.

درعملاقتصاد

 بازگشت آرامش و تعادل به بازارها 

یـــادی از پل هـــای بزرگراه هـــا فروریخت و در   هنگامی کـــه یـــک زلزلـــه مهیـــب در ســـال 1994 لس آنجلس را لرزانـــد، تعداد ز
کـــه پس از این واقعـــه اتفاق افتاد  نتیجـــه رونـــد عادی رفت وآمـــد هزاران خـــودرو در بزرگراه ها مختل شـــد. اما رویدادهایی 
کار و محل سکونتشـــان  که به طور مرتـــب بین محل  نمونه هایـــی بودنـــد آشـــکار از تصمیم گیری های به هم وابســـته افـــرادی 

در رفت وآمـــد بودند.
کارشـــان بروند هشـــدار جـــدی دادند  که می خواســـتند به محل  که مقام های شـــهری به افـــرادی  جریـــان از ایـــن قـــرار بـــود 
کـــه اتفاقاً خیلی مؤثر واقع شـــد و  کنند، هشـــداری  کـــه بـــرای اجتنـــاب از افزایش ترافیک از وســـایل نقلیه عمومی اســـتفاده 
کارشـــان و همچنین بازگشـــت به خانه هایشـــان  یـــادی از مردم از حمل و نقل عمومی برای رســـیدن به محل  تعـــداد بســـیار ز
که با خودروهای خودشـــان این مســـیرها را طـــی می کردند به  کردنـــد و اتفاقـــاً ســـریع تر و زودتـــر از حالت معمـــول  اســـتفاده 
که نمی خواســـتند برای مدتی طولانـــی از حمل ونقل عمومی که برایشـــان  مقصـــد می رســـیدند. بااین همـــه تعدادی از مـــردم 
گرفتند  کنند به محض مشـــاهده وجـــود ترافیـــک روان و خلوتی بزرگراه هـــا تصمیم  چنـــدان راحـــت و دلپذیر نبود اســـتفاده 
کننـــد و در نتیجه بزرگراه ها دوباره شـــلوغ  کارشـــان اســـتفاده  دوبـــاره از خودروهای شخصی شـــان بـــرای رفت وآمد به محل 
که ایـــن وضعیت موقتـــی بود و پـــس از مدتی و با برطرف شـــدن  شـــد و ترافیـــک ســـنگینی در آنهـــا بـــه وجود آمد هـــر چند 
گذشـــت 18 ماه از  مســـدودی ها و موانـــع حرکـــت خودروهـــا در بزرگراه ها شـــرایط به حالت عادی برگشـــت و تقریبـــاً بعد از 

گردید. کـــم  زلزلـــه لس آنجلس نظـــم و تعادل جدیـــدی بر بزرگراه های این شـــهر حا

 بسیاری از موقعیت های 
اقتصادی دربردارنده ارتباط 

متقابل بین انتخاب ها و 
گاهی اوقات  که  گزینه ها هستند 

نتایج ناخواسته ای را به دنبال 
دارند. در یک اقتصاد بازار 

آزاد، این ارتباط و تأثیرگذاری 
متقابل در قالب تجارت و 

دادوستد رخ می دهد.
 افراد به این دلیل دست به 

دادوستد با همدیگر می زنند تا 
در این میان دستاوردی داشته 

که این دستاورد در  باشند 
نتیجه تخصص گرایی به وجود 

می آید.
 بازارها معمولاً میل به حرکت 
به سمت تعادل و آرامش دارند 

تا دراین بین دستاورد بیشتری 
داشته باشند.

 به منظور تحقق اهداف 
جامعه بایستی از منابع به 

کارآمد بهره برد. شکلی مؤثر و 

مرور سریع
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2-1خودآزمایی

کـــدام یـــک از اصـــول پنج گانـــه ارتبـــاط و تأثیرگذاری  کـــدام از موقعیت هـــای زیر نشـــان دهنده  که هـــر  1-توضیـــح دهیـــد 
اســـت. متقابل 

کتاب دســـت دوم خود بـــه ارزش 30 دلار را  که می خواهد یک  الف-اســـتفاده از eBay بـــرای پیوندزدن دانشـــجویی 
کتاب اســـت و حاضر اســـت برای آن 30 دلار بپردازد. که به دنبال آن  بفروشـــد و دانشـــجوی دیگری 

که در آن خوب هســـتند و بر  کدام از دانشـــجویان ترتیبی دادند تـــا موضوعی را  ب-در یـــک اردوی دانشـــجویی هـــر 
آن تســـلط دارنـــد )مثـــلاً اقتصـــاد( را به دانشـــجویان دیگر آموزش دهند و در عوض ســـایر دانشـــجویان هم بـــه آنها در 

کنند. کمک  که ضعیف هســـتند )مثلاً فلســـفه(  موضـــوع و درســـی 
کرده  کلوب های شـــبانه موجود در مناطق مســـکونی را ملزم  کـــه بارها و  کرده اند  ج-مقام هـــای شـــهری قانونـــی را وضع 

تا میزان ســـروصدای تولیدشـــده خود را از حد مشـــخصی بالاتر نبرند.
تعـــدادی   ، فقیـــر و  کم درآمـــد  بیمـــاران  بـــه  بهتـــر  به منظـــور خدمات دهـــی  گرفتنـــد  شـــهری تصمیـــم  د-مقام هـــای 
کمتـــری داشـــته را تعطیـــل و بودجـــه اختصاص یافتـــه به آنهـــا را به بیمارســـتان های  کـــه مراجعیـــن  کلینیک هایـــی  از 

کـــه خدمـــات ارزان تـــری را بـــه بیمـــاران ارائـــه می دهنـــد. کننـــد  بزرگ تـــری منتقـــل 

کدام یک از موقعیت های زیر مصداق یک وضعیت تعادل و آرامش است؟ پاسختان را توضیح دهید -2
الـــف - رســـتوران های اطراف دانشـــگاه غذاهـــای خوشـــمزه تر و ارزان تری را در مقایســـه با غذاخوری دانشـــگاه ارائه 

کثریت دانشـــجویان در غذاخوری دانشـــگاه غـــذا می خورند. می دهنـــد؛ امـــا ا
که رفتن بـــا اتوبوس برای شـــما ارزان تر تمام  کارتان اســـتفاده می کنید هـــر چند  ب- شـــما از متـــرو برای رفتن به ســـر 
می شـــود؛ امـــا اتوبوس مســـیر طولانی تری را برای رســـیدن به مقصد طـــی می کند و زمان بیشـــتری در این میان صرف 
یـــد و از مترو اســـتفاده  می شـــود؛ بنابرایـــن شـــما حاضرید به خاطـــر صرفه جویـــی در وقت خود پول بیشـــتری بپرداز

. کنید

جواب ها:
که در این  کارآمدی منتهی می شـــوند چـــرا  کارایی و  که می گویـــد بازارها معمولاً به  1- الـــف: ایـــن مثال بیانگر این اصل اســـت 

کدام باعث ضرر دیدن دیگری نمی شـــود. معاملـــه هر دو نفر برنده اند و برنده شـــدن هـــر 
ب:اصل سود بردن از دادوستد.

کارآمدی قرار ندارنـــد دولت با هدف  کارایـــی و  که هنگامی کـــه بازارها در وضعیت  ج:ایـــن مثال مبتنی اســـت بر ایـــن اصل 
بهبود رفاه جامعه وارد عمل می شـــود.

که رفاه جامعه را به شکلی مؤثر بهبود ببخشد.  که استفاده از منابع باید به گونه ای باشد  د:این مثال بیانگر این اصل است 
که شـــما با عوض کردن رویکـــرد خود و اســـتفاده از اتوبوس وضعیت بهتری  گزینـــه ب بیانگر وضعیت تعادل اســـت چرا   -2

نخواهید داشـــت و در نتیجه انگیزه ای بـــرای تغییر رفتارتان ندارید.

 اقدامات افراد دارای 
پیامدها و عوارض جانبی منفی 

که به صلاح  خاصی است 
بازارها نیست، مانند آلوده شدن 

محیط زیست توسط افراد.
 تمایل و تلاش بعضی ها 
کسب سود بیشتر در  برای 

دادوستدها و تجارت با 
دیگران مانند اقدام شرکت های 

داروسازی در راستای بالابردن 
بی رویه و بی ضابطه قیمت 

داروهای موردنیاز مردم 
به نحوی که خیلی ها توان خرید 

آن داروها را ندارند.
کالاها بنا به   بعضی از 

ذاتشان قابل مدیریت شدن 
توسط بازار نیستند .

مرور سریع

ارتباطات در سطح اقتصاد
همان طور که در مقدمه نیز گفته شد، هر اقتصادی به عنوان یک کل دارای فراز و نشیب هایی است و 

به عنوان مثال در دوران رکود به سمت اخراج کارگران و کاهش اشتغال می رود و پس از رفع بحران دوباره اقدام 

یکاوری می شود. به افزایش اشتغال و رونق می رود و به اصطلاح احیا یا ر

به منظور درک بهتر رکود و احیای اقتصادی بایستی درک درستی از ارتباطات و تعاملات در سطح اقتصاد 

داشت که سه اصل اقتصادی در این میان وجود دارند که باید آنها را شناخت.
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اصل شماره ده :
 خرج کرد یک فرد درآمد فردی دیگر است

در فاصله سال های 2005 تا 2011، ساخت مسکن در آمریکا تا 60درصد کاهش پیدا کرد چرا که سازندگان 

می دیدند برای فروش خانه هایی که ساخته اند به شدت با مشکل روبرو هستند. در نتیجه بخش مسکن 

یج  به سایر بخش های اقتصاد این کشورنیز سرایت کرد و در نتیجه  آمریکا دچار رکود شد و این رکود به تدر

میزان هزینه کرد مصرف کنندگان به مقدار قابل توجهی کاهش پیدا کرد.  اما چرا سقوط بخش مسکن باعث 

کز خرید شد که معمولاً محل حضور خانواده ها و نه مسکن سازان  خالی شدن قفسه های فروشگاه ها و مرا

است؟ در پاسخ به این سؤال باید گفت که خرج کرد کمتر در بخش مسکن باعث کاهش درآمدها در سطح 

اقتصاد می شود چرا که درآمــد افــرادی که به طور مستقیم یا غیرمستقیم در بخش مسکن اشتغال به کار 

یادی از مردم کمتر خرید کنند  دارند کاهش می یابد و آنها مجبورند کمتر خرج و خرید کنند و وقتی تعداد ز

فروشندگان هم قادر به فروش تمام اجناس شان نیستند و فروش و در نتیجه آن، درآمدشان کمتر می شود و 

کنش های زنجیره ای ناشی از کاهش درآمد و کاهش خرید و کاهش فروش در نهایت به بحران های  این وا

اقتصادی شبیه به آنچه که در سال 2008 در آمریکا به وقوع پیوست، منجر می شود.

اصل شماره یازده: 
مخارج کلی در یک اقتصاد گاهی اوقات با ظرفیت تولیدی آن 

اقتصاد مطابقت ندارد
اقتصاد کلان به عنوان شاخه ای از علم اقتصاد در دهه 1930 ظهور پیدا کرد، آن هم در دوره ای که سقوط 

مخارج مصرف کنندگان و شرکت ها باعث وقوع بحران بانکی عظیمی شد و پس از آن هم موجب یک موج 

ی شد که به آن رکود بزرگ می گویند. درسی که اقتصاددانان از بحران دهه 1930 آموختند  بسیار بزرگ بیکار

این بود که مخارج عمومی جامعه گاهی اوقات با میزان کالاها و خدماتی که یک اقتصاد می تواند تولید کند، 

مطابقت ندارد و میزان مخارج مصرف کنندگان گاه آن قدر نیست که باعث شود تا تمام کارگران یک جامعه 

. بر سرکار باقی بمانند و درآمد داشته باشند و این یعنی افزایش بیکاری و رکود اقتصادی بیشتر و شدیدتر

گاهی اوقات هم هست که میزان مخارج کلی یک اقتصاد فراتر از ظرفیت تولیدی آن اقتصاد است و میزان 

مصرف مردم آن قدر بالا می رود که اقتصاد را دچار تورم می کند که افزایش قیمت ها را به دنبال می آورد که این 

افزایش قیمت به این دلیل اتفاق می افتد که تعداد زیادی از مصرف کنندگان قصد خرید کالاهایی را دارند که 

به مقدار کافی وجود ندارد، در نتیجه رقابت بر سر پرداخت پول بیشتر برای خرید آن کالاهای محدود شکل 

می گیرد و تولیدکنندگان نیز در این میان اقدام به بالابردن قیمت ها می کنند و حتی پس از بالارفتن قیمت ها 

ی این حالت ها یعنی کمتر یا بیشتر بودن  هم باز تقاضا برای آن کالا وجود دارد و اصل شماره یازده به هر دو

سطح مخارج عمومی نسبت به ظرفیت تولید اقتصاد اشاره دارد.

کلان به عنوان شاخه ای  اقتصاد 
از علم اقتصاد در دهه 1930 ظهور 
که  کرد، آن هم در دوره ای  پیدا 
سقوط مخارج مصرف کنندگان 
و شرکت ها باعث وقوع بحران 
بانکی عظیمی شد و پس از آن 
هم موجب یک موج بسیار بزرگ 
که به آن رکود بزرگ  بیکاری شد 
می گویند.
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اصل شماره دوازده: 
سیاست های دولت می تواند مخارج را تغییر دهد     

همان طور که در اصل یازدهم هم گفته شد مخارج کلی یک اقتصاد گاهی اوقات با ظرفیت تولیدی آن 

ی و مؤثر خواهد بود  مطابقت ندارد و کمتر یا بیشتر از آن است که در این حالت، دخالت دولت ها ضرور

و این همان چیزی است که در  این اصل به آن اشاره شده است چرا که سیاست های دولت می تواند تأثیر 

چشمگیری بر میزان مخارج و هزینه کرد مردم داشته باشد.

، خود دولت به عنوان یک خرج کننده بزرگ در بخش هایی مانند تجهیزات نظامی و آموزش و  از یک سو

خدمات عمومی می تواند تصمیم بگیرد بیشتر یا کمتر خرج کند، از سویی دیگر دولت می تواند با کاهش یا 

افزایش مالیات هایی که از مردم می گیرد آنها را به سمت خرج کرد بیشتر یا کمتر سوق دهد چرا که با افزایش 

یا کاهش مالیات ها، مردم پول کمتر یا بیشتری برای خرج کردن خواهند داشت. علاوه بر این، دولت ها توان 

کنترل میزان حجم پول در حال گردش در اقتصاد را دارند و تمام اینها همان ابزارهای سیاست اقتصادکلان 

محسوب می شوند که در دست دولت ها قرار دارند. 

دولت ها با استفاده از آنها می کوشند مخارج عمومی در اقتصادها را کنترل کنند و به مقابله با رکودها و 

تورم ها برخیزند که البته این تلاش دولت ها برای مقابله با رکود و تورم هم می تواند موفقیت آمیز باشد و هم 

کام. شکست خورده و نا

 در یک اقتصاد بازار آزاد 
کرد یک فرد  مخارج و خرج 

درآمد فردی دیگر است و در 
نتیجه هر تغییر در رفتار خرج 

کرد افراد موجب تغییر میزان 
درآمد دیگران و تحت تأثیر 

کل اقتصاد می شود. قرارگرفتن 
کلی در یک اقتصاد   مخارج 
گاهی اوقات با ظرفیت تولیدی 

آن اقتصاد مطابقت ندارد و 
کمتر از  ممکن است بیشتر یا 

که این مسئله موجب  آن باشد 
رکود یا تورم می شود.

 دولت های مدرن از ابزارهای 
کلان برای  سیاست اقتصاد 

کلان  تأثیرگذاری بر سطح 
مخارج استفاده می کنند تا 

اقتصاد را از حالت رکود یا تورم 
کنند. خارج 

مرور سریع 3-1خودآزمایی

کـــدام از مثال های زیـــر نشـــان دهنده کدام یک از ســـه اصـــل مرتبط بـــا ارتباط متقابل در ســـطح  1-توضیـــح دهیـــد هـــر 
کلان اقتصادی هســـتند.

کنگـره آمریـکا در اوایـل سـال 2009 بـر سـر یـک بسـته از محرک هـا و مشـوق ها بـرای افزایـش خـرج  کاخ سـفید و  الـف- 
کاهـش مالیات هـا در حـال رایزنـی بودنـد تـا بدین وسـیله جلـوی رونـد روبه کاهـش اشـتغال را بگیرنـد و بیـکاری را  کـرد و 

کاهـش دهنـد. در آمریـکا 
کـه بـه اسـتخراج نفـت از  ب-شـرکت های نفتـی به شـدت در حـال سـرمایه گذاری های سـنگین در پروژه هایـی هسـتند 
کـه اجـرای ایـن پروژه هـا موجـب رونق گرفتـن رسـتوران ها و  کانـادا در آلبرتـا و ادمونتـون اختصـاص دارنـد  میادیـن نفتـی 

افزایـش مصـرف در میـان مـردم ایـن مناطـق خواهـد شـد.
ج- در اواســـط دهه 2000، اســـپانیا با رونق چشـــمگیر بخش مسکن مواجه شـــد و در همان زمان هم بالاترین نرخ تورم 

کشـــورهای اروپایـــی را نیز به خود اختصاص داد.  در میان 

جواب ها:
کل را تحت تأثیر قرار دهد. که سیاست های دولت می تواند مخارج  الف- به این اصل اشاره دارد 

که مخارج و هزینه کرد یک فرد، درآمد فردی دیگر است. ب- به این اصل اشاره دارد 
که تمرکـــز بیش از حد  کلی اقتصاد بـــا ظرفیت تولیـــدی آن مطابقت نـــدارد چرا  که مخـــارج  ج-بـــه ایـــن اصل اشـــاره دارد 
کشـــور بود و از ســـویی دیگر  یـــاد اقتصـــاد در بخش مســـکن از یک ســـو فراتر از ظرفیت هـــای موجود در این  و هزینه کـــرد ز
که همه اینها بـــه افزایش  ســـطح قیمت های مســـکن نیـــز به دلیل بالابـــودن تقاضا برای مســـکن شـــاهد افزایش زیادی بـــود 

تورم در اســـپانیا منجر شدند. 
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یستی یازدهم سپتامبر 2001 دچار   صنعت سفر در سال های 2001 و 2002 و به دنبال حملات ترور

ی می کردند. با فرورفتن اقتصاد  مشکلات بزرگی شد و خیلی ها در آمریکا از پرواز با هواپیما خوددار

یــادی از صندلی های هواپیماها خالی باقی ماندند و در نتیجه  یکا به رکــودی عمیق، تعداد ز آمر

یان های بسیار سنگینی شدند و همین مسئله موجب  شرکت های هواپیمایی آمریکا دچار ضرر و ز

ی شرکت های  ی برای کمک به ثبات و پایدار یکا یک بسته کمکی 15 میلیارددلار شد تا کنگره آمر

هوایی اختصاص دهد.

آن سال ها برای شرکت پرایس لاین دات کام سال های بسیار سختی بود به طوری که این شرکت که تنها 

ی که ارزش این  چهار سال از تأسیس آن می گذشت در خطر ورشکستگی و نابودی قرار گرفت به طور

شرکت که در سال 1999 بیش از 9 میلیارد دلار برآورد می شد در سال 2002 با کاهشی 95درصدی به 425 

میلیون دلار سقوط کرد.

بااین همه شرکت پرایس لاین دات کام نه تنها از بین نرفت بلکه توانست تا سال 2014 ارزش خود را به بیش 

از 63 میلیارد دلار افزایش دهد و علاوه بر این، صنعت سفر در آمریکا را نیز دگرگون ساخته و انقلابی 

بزرگ در آن به وجود آورد. حال سؤال اینجاست چگونه شرکتی که تا چند سال قبل برای بقا و رهایی از 

ورشکستگی دست وپا می زد به چنین موضع قدرتمندی دست یافت؟

در پاسخ به این سؤال باید گفت که موفقیت بزرگ پرایس لاین دات کام در استفاده بهینه و مثال زدنی این 

شرکت از فرصت های موجود برای پیشرفت خود و مصرف کنندگان خدماتش نهفته است. رهبران این 

شرکت به خوبی می دانستند که خالی بودن صندلی های هواپیما و یا خالی ماندن تخت خواب های 

هتل ها یعنی هزینه و ضرر برای شرکت های هواپیمایی و هتل ها که اگر این صندلی ها و تخت خواب ها 

پر شوند درآمد خوبی نصیب شرکت های هواپیمایی و هتل ها خواهد شد. به همین دلیل آنها تصمیم 

گرفتند به جای اصرار بر روش های پیشین خود به سراغ استفاده بهینه از فرصت های جدیدی بروند که 

داشت برای آنها به وجود می آمد و آن مربوط می شد به تمایل روزافزون مشتریان برای استفاده از بلیت های 

یسک تر هم بودند و ممکن بود  لحظه آخری هواپیما که بسیار ارزان تر از بلیت های معمولی بودند؛ اما پرر

افراد به خاطر ناتوانی در تهیه بلیت های لحظه آخری از پرواز جا بمانند.

هنگامی که مشتریان و علاقه مندان به پرواز با هواپیما دیدند که بلیت های لحظه آخری با قیمت های 

بسیار خوبی عرضه می شوند در رفتارها و خرج کرد خود تغییر به وجود آوردند و شرکت پرایس لاین 

هم از این تغییر رفتار نهایت بهره را برد و توانست جایگاه خود را به عنوان ارائه دهنده خدمات فروش 

یک داستان
واقعی

چگونه Pricline.com انقلابی بزرگ 
در صنعت سفر به وجود آورد
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بلیت های لحظه آخری بهبود ببخشد. در مرحله بعد، این شرکت با هتل هایی که به خاطر خالی 

کره شد و آنها را متقاعد کرد تا امکان  یان بودند وارد مذا بودن تخت های خود به شدت دچار ضرر و ز

رزروکــردن اتاق های هتل ها را با قیمتی پایین تر و به صورت پیش پرداخت را فراهم آورند و در قبال 

یافت می کرد و بدین ترتیب  خدماتی که به هتل ها و مسافران در این زمینه می داد کمیسیون اندکی در

بود که این شرکت توانست تا سال 2013 به شبکه ای عظیم و متشکل از 295 هزار هتل در سرتاسر جهان 

خدمات رسانی داشته باشد.

خلاصه فصل

 1-تمـام تحلیل هـای اقتصـادی ریشـه در اصولـی بنیادیـن 
کار می آینـد و مصـداق پیـدا  کـه در سـه سـطح بـه  دارنـد 
کلان  کـه عبارت اند از سـطوح فردی، بین فـردی و  می کننـد 

اقتصـادی.
افـراد  کـه  هسـتند  تصمیم هایـی  فـردی  انتخاب هـای   -2
کاری بایـد انجـام  کننـد چـه  اتخـاذ می کننـد تـا مشـخص 
چیزهایـی  منابـع  ندهنـد.  انجـام  را  کاری  چـه  و  دهنـد 
کـه مـا بـرای تولیـدات مختلـف بـه آنهـا نیـاز داریم.  هسـتند 
کافـی برای  کـه منابـع  کمیـاب و محـدود هسـتند چـرا  منابـع 
برآورده سـاختن تمـام نیازهـا و خواسـته های همـه مـردم دنیـا 

نـدارد. وجـود 
4- توجـه بـه اصـل هزینـه فرصـت بـرای فهـم و درک بهتـر 
کـه  چـرا  اسـت  حیاتـی  و  ضـروری  فـردی  انتخاب هـای 
تمـام هزینه هـا در نهایـت هزینـه فرصـت هسـتند آن هـم بـه 
گزینـه ای از سـایر  کـه شـما بـا انتخـاب هـر  ایـن دلیـل سـاده 
کـرده و در نتیجـه از  گزینه هـای مطلـوب خـود صرف نظـر 

مزایـای آنهـا محـروم خواهیـد شـد.
کـه در آن بایـد بیـن دو چیـز یکـی را  5- بـه تصمیم هایـی 
برگزیـد و آن را بـه دیگـری ترجیـح داد تصمیم هـای نهایـی 
گفتـه می شـود و بـه مطالعـه و بررسـی های لازم بـرای اتخـاذ 

گفتـه می شـود. چنیـن تصمیم هایـی تحلیل هـای نهایـی 
6- افـراد همیشـه و در همـه حـال بـه محرک هـا و چیزهایـی 
کنش نشان می دهند چرا  که برایشـان انگیزه بخش اسـت وا
کثـری از فرصت هـای  کـه همیشـه بـه دنبـال بهره گیـری حدا
کـه بتواننـد بـه اسـتفاده از ایـن  موجـود هسـتند و تـا آنجـا 
فرصت هـا ادامـه می دهنـد و اقتصاددانـان هـم به خوبـی از 

گاهـی دارنـد. ایـن خصلـت افـراد آ
ایـن  بـه  هـم  بـا  گزینه هـا  و  انتخاب هـا  متقابـل  7-ارتبـاط 
که انتخاب های شـما بر انتخاب های  واقعیت اشـاره دارد 
تأثیـر  انتخاب هـای دیگـران  از  و  تأثیـر می گـذارد  دیگـران 

می پذیـرد.

8- اینکه می گویند دادوسـتد سـودمند اسـت به این خاطر 
که نیاز دارند به دست  که افراد می توانند هر آنچه را  است 
کننـد. رواج دادوسـتد و  آورنـد نـه اینکـه تمـام آنهـا را تولیـد 

گرایی منجر می شـود. تجـارت بـه تخصصـی 
9- چـون افـراد نسـبت به محرک ها پاسـخ نشـان می دهند، 

بازارهـا به سـمت تعـادل حرکت می کنند.
10- علت اصلی موفقیت بازارها در زمینه حصول اطمینان 
کارآمدی در اسـتفاده از منابع از آنجا سرچشـمه می گیرد  از 
که در یک اقتصاد بازار آزاد، افراد آزاد هستند تا هر آنچه را 
کنند انتخاب نمایند  کنند یا تولید  که می خواهند مصرف 
کـه بـه منفعـت مشـترک و  کسـانی  و در ایـن میـان هسـتند 
کارایـی  سـود متقابـل می اندیشـند و ایـن همـان مصـداق 
از  افـراد  اسـتفاده  می شـود  باعـث  کـه  اسـت  کارآمـدی  و 
فرصت هـای موردنظـر خـود موجـب محـروم شـدن دیگـران 

از فرصت هـای مطلوبشـان نشـود.
و  کارایـی  بـه  خـاص  مـوارد  جـز  بـه  و  معمـولاً  11-بازارهـا 

می شـوند. منتهـی  کارآمـدی 
مؤثـر  نمی تواننـد  و  هسـتند  کارآمـد  نا بازارهـا  وقتـی   -12
کننـد، دخالـت دولت هـا می توانـد باعـث بهبـود رفـاه  عمـل 

شـود. اجتماعـی 
کـرد یـک فـرد درآمـد فـردی دیگـر اسـت و بـه  13- خـرج 
کـدام از افـراد بـر درآمد دیگـران تأثیر  همیـن شـکل رفتـار هـر 

گـذار اسـت.
گاهی اوقات با ظرفیت  کلـی در یـک اقتصاد  14- مخـارج 
که ایـن امر می تواند به  تولیـدی آن اقتصـاد مطابقـت ندارد 

گردد. شـکل گیری رکـود یا تـورم در اقتصاد منجر 
گاهـی اوقـات بـا ظرفیـت  کلـی یـک اقتصـاد  15- مخـارج 
که  کمتر یا بیشـتر از آن اسـت  تولیدی آن مطابقت ندارد و 
در ایـن حالـت، دخالـت دولت هـا ضـروری و مؤثـر خواهـد 
که سیاست های دولت می تواند تأثیر چشمگیری  بود چرا 

بـر میـزان مخـارج و هزینه کرد مردم داشـته باشـد. 
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 1-در هـر کـدام از موقعیت هـای زیـر مشـخص کنیـد کـه کـدام یـک از اصـول دوازده گانـه اقتصاد مصـداق پیدا 
می کند:

الـف- شـما تصمیـم می گیریـد از یـک فروشـگاه همـواره تخفیـف محلـی به جـای مراجعـه بـه یـک فروشـگاه 
کنیـد. کـه اجنـاس را بـا قیمـت بالاتـری بـه فـروش می رسـاند، خریـد  زنجیـره ای 

ب-بودجه شما برای سفر بهاری تان به اندازه روزی 35 دلار محدود است.
کتاب های  که در آنجا دانشجویان می توانند آیتم هایی مانند  کرده  پ-اتحادیه دانشجویان سایتی را طراحی 
آنهـا را بـه هم اتاقی هـای  لـوازم خانـه و خـرت و پرت هـای دیگـر را بفروشـند و دیگـر مثـل قبـل   دسـته دوم و 

خود ندهند.
ت- بعد از وقوع تندباد سـهمگین در یک شـهر مردم آنجا می خواهند مصالح سـاختمانی زیادی را خریداری 
کـه هیچ کدام اینهـا به اندازه  کارگـران سـاختمانی بیشـتری نیـز بـرای تعمیر خانه هایشـان احتیـاج دارند  کننـد و بـه 
کارگـر در آنجـا افزایـش زیـادی  کافـی در ایـن شـهر وجـود نـدارد. در نتیجـه قیمت هـای مصالـح سـاختمانی و 

داشـته است.
کتاب دست دوم خریده اید و او هم با آن پول از iTunes آهنگ هایی  ث-شما از یکی از هم اتاقی هایتان یک 

کرده است. را خریداری 
ج- شـما می خواهیـد بـا خـوردن چنـد فنجـان قهـوه شـب قبـل از امتحـان بیشـتر بیـدار بمانیـد و بیشـتر درس 
کـه بـا خـوردن هرفنجان قهـوه چقدر بیشـتر درس خواهیـد خواند و  بخوانیـد. بااین همـه شـما محاسـبه می کنیـد 

ایـن بیدارمانـدن تـا چـه حـد موجـب ایجـاد احسـاس خسـتگی در روز امتحـان خواهـد شـد.
مسـئول  دلیـل  همیـن  بـه  و  دارد  وجـود  شیمی دانشـکده  پروژه هـای  انجـام  بـرای  محـدود  فضـای  چ-یـک 
کـه هـر دانشـجو می توانـد در آزمایشـگاه حاضـر باشـد بـه او وقـت  آزمایشـگاه تصمیـم می گیـرد بـر اسـاس زمانـی 

آزمایشـگاه بدهـد. محـدودی بـرای اسـتفاده از 
کشـور یـک تـرم زودتـر از دانشـگاه فارغ التحصیـل  گذرانـدن یـک تـرم در خـارج از  کـه بـا  ح-شـما فهمیده ایـد 

می شـوید.
کـه دانشـجویان می تواننـد تبلیغات مربـوط به فروش  خ-در محـل دانشـکده یـک بـورد مخصـوص وجـود دارد 
که  کـه قیمـت تمـام دوچرخه هـا  کتاب هـا و لـوازم دسـت دوم ماننـد دوچرخـه خـود را قـرار دهنـد بـا ایـن توضیـح 

کیفیت های مختلفی هسـتند، یکسـان اسـت. دارای 
کیفیت بهتری در زمینه انجام آزمایش ها در لابراتوار برخوردارید و هم تیمی شما در درس آزمایشگاه  د-شما از 
کار در آزمایشـگاه بهتـر اسـت و بـه همیـن دلیل بـا هم توافق می کنید تا تمـام آزمایش ها  گـزارش  در زمینـه نوشـتن 

گزارش ها را او بنویسـد. را شـما انجام دهید و تمام 
گذرانـدن امتحـان رانندگـی  کـه بـر اسـاس آن رانندگی کـردن بـدون  کـرده  ذ-دولـت قانـون الـزام آوری را وضـع 

ممنـوع اسـت.
کاهـش  کنگـره اقـدام بـه  کـه  کـرده  کسـر مالیـات والدیـن شـما بـه ایـن دلیـل افزایـش پیـدا  -درآمـد بعـد از  ر
کـرده اسـت و در نتیجـه پول توجیبـی شـما بیشـتر شـده و شـما می توانیـد بـرای تعطیلات بهـاری پول  مالیات هـا 

کنیـد. بیشـتری خـرج 
2-بعضی از هزینه فرصت های مرتبط با موارد زیر را شرح دهید:

کارکردن. الف - رفتن به دانشگاه به جای 
ب-تماشای یک فیلم سینمایی به جای درس خواندن برای امتحان.

کار با اتوبوس به جای رفتن به آنجا با ماشین خودتان. پ-رفتن به محل 
3- با استفاده از اصل هزینه فرصت موارد زیر را توضیح دهید:

کار خـوب نیسـت بـه دانشـگاه برونـد و مـدرک  کـه وضعیـت بـازار  الـف - افـراد بیشـتری ترجیـح می دهنـد  زمانـی 
دانشـگاهی بگیرند.

که وضعیت اقتصادی خوب نیسـت و سـطح درآمدها پایین اسـت  ب-افراد بیشـتری ترجیح می دهند در زمانی 
کنند. لوازم خانگی شـان را خودشان تعمیر 

مسئله های فصل اول 
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پ-تعداد پارک ها در مناطق حومه شهرها بیشتر از مناطق شهری است.
کـه قیمت هـای بالاتری را نسـبت به سـوپرمارکت ها ارائه می دهند بـرای افراد  گران تـر  ت-فروشـگاه های بـزرگ و 

کافی برای خرید ندارند، مناسـب ترند. که وقت  پرمشـغله 
کـه قبـل از سـاعت 10 صبـح برگـزار می شـوند، شـرکت  کلاس هـای درسـی  ث-تعدادکمتـری از دانشـجویان در 

می کننـد.
4-در مثال هـای زیـر مشـخص کنیـد کـه چگونـه می تـوان بـا اسـتفاده از اصـل تحلیل هـای نهایـی دسـت بـه 

زد: تصمیم گیـری 
الف - تصمیم گیری در مورد هر چند روز یک بار باید لباس ها را برای شستشو به رخت شویی برد.

کتابخانه ای انجام داد. که قبل از نوشتن پروژه ترمتان چه مقدار باید تحقیق  ب-تصمیم گیری در این مورد 
پ-تصمیم گیری در مورد اینکه چند بسته چیپس هر روز بخوریم.

کرد. ت-تصمیم گیری در مورد اینکه چند جلسه در هر ترم می توان غیبت 
5-امروز صبح شما انتخاب های زیر را صورت داده اید: 

کافی شـاپ محله تـان خریده ایـد، در سـاعات اوج ترافیـک بـا ماشـین خودتـان تـا دانشـگاه  شـما مقـداری قهـوه از 
و  می کنیـد(  تایـپ  تنـد  کردید)چـون  تایـپ  او  بـرای  را  بـود  نوشـته  هم اتاقی تـان  کـه  دست نویسـی  متـن  و  رفتیـد 
کـدام از ایـن مـوارد،  او در عـوض آن بـه مـدت یـک مـاه لباس هـای شـما را خواهـد شسـت. توضیـح دهیـد در هـر 

انتخاب هـای شـما چگونـه بـا انتخاب هـای دیگـران در ارتبـاط متقابـل بـوده اسـت.
6-کدام یک از موقعیت های زیر شرح دهنده موقعیت تعادل و آرامش است و کدام مورد این چنین نیست:

الـف - تعـداد زیـادی از مـردم بـرای رفتـن بـه سـرکار از حومـه شـهر بـه مرکـز شـهر رفت وآمـد می کنند؛ امـا به دلیل 
گره هـای ترافیکـی در بزرگـراه مدت زمـان رفت وآمد از بزرگراه هـا 30 دقیقه و از خیابان های فرعی 15 دقیقه  وقـوع 

است.
گالـن بنزیـن را 3 دلار و دیگـری  کـه یکـی هـر  ، دو پمپ بنزیـن وجـود دارد  ب - در مسـیر جـاده ای بیـن دو شـهر
در  امـا  می زنیـد؛  بنزیـن  معطلـی  بـدون  اول  پمپ بنزیـن  در  شـما  کـه  توضیـح  ایـن  بـا  می فروشـد  دلار   2/58

پمپ بنزیـن دوم بایـد در صفـی طولانـی معطـل بمانیـد.
7- در هر کدام از موقعیت های زیر توضیح دهید که آیا موقعیت موردنظر کارآمد هست یا نه و چرا؟

گانه ای  کرایه خوابگاه نیسـت و شـما برای اسـتفاده از برق هزینه جدا الف - هزینه برق در خوابگاه شـما جدای از 
کامپیوترها  پرداخت نمی کنید و در نتیجه بسیاری از هم خوابگاهی های شما لامپ های اتاق را روشن می گذارند و 

که نیازی به آنها ندارند از برق نمی کشـند. و لوازم برقی را در زمانی 
کلاس اسـت و در نتیجـه آن  ب - تعـداد شـرکت کنندگان در یـک درس بیشـتر از ظرفیـت موجـود بـرای آن 
گذرانـدن آن درس بـرای فارغ التحصیـل شـدن  نیاز فوری دارنـد موفق به ثبت نام  کـه بـه  دسـته از دانشـجویانی 
کلاس  که آن درس برایشـان اختیاری اسـت موفق به ثبت نام و حضور در  نمی شـوند حال آنکه تعدادی دیگر 

می شوند.
8-مؤثربودن و کارآمدی موارد زیر را مشخص نمایید:

کدام رشـته  الـف - دولـت اقـدام بـه پرداخت تمام شـهریه دانشـجویان صرف نظـر از اینکه آنها می خواهند در 
درس بخواننـد، می کند.

ب-وقتـی افـراد شـغل شـان را از دسـت می دهنـد، دولـت بـه آنهـا مسـتمری بیـکاری پرداخـت می کنـد تـا زمانی 
کنند. کـه آنهـا برای خـودکار پیـدا 

9-در سـال 2012 طوفـان سـندی موجـب بـروز خسـارت های سـنگینی در ایالت هـای شـمال شـرقی آمریـکا شـد و 
ده هـا هـزار نفـر از مـردم ایـن ایالت هـا خانـه و کاشـانه خـود را از دسـت دادنـد. حتـی آنهایـی کـه بـه طـور مسـتقیم 
از ایـن طوفـان آسـیب ندیدنـد هم شـغل شـان را از دسـت دادنـد. بـا اسـتفاده از اصـل ارتباطـات متقابل در سـطح 

کلان توضیـح دهیـد کـه دخالـت دولـت در ایـن حالـت چگونـه می توانـد بـه بهبـود شـرایط کمـک کند.
10-در دوران رکود بزرگ، بسـیاری از مزارعی که زمانی پر از محصولات کشـاورزی بودند بایر ماندند. با اسـتفاده 

از اصل ارتباطات متقابل در سـطح کلان توضیح دهید که چگونه چنین چیزی ممکن اسـت. 


